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Den 22. juni 2022 
 
Friluftsrådets bemærkninger til udkast til vandområdeplaner 2021-
2027 
 
Der er behov for en massiv indsats for at forbedre vandmiljøet i vores søer, vandløb og kyst-
vande. Det er nødvendigt for at skabe bedre vilkår for dyr og planter i og omkring vores 
vandområder og for at Danmark kan leve op til forpligtelserne efter bl.a. vandrammedirekti-
vet. Et bedre vandmiljø giver samtidig grundlag for større naturoplevelser og et rigere fri-
luftsliv på søer, vandløb og kystnære områder. Derfor støtter Friluftsrådet generelt set mål 
og indsatser i vandområdeplanerne 2021-2027.   
 
Der er mange friluftsaktiviteter tilknyttet de danske søer, vandløb og kystvande. Søer og 
vandløb er karakteristiske elementer i det åbne land og grundlag for mange natur- og fri-
luftsoplevelser. Roere, sejlere, lystfiskere og fuglekiggere bruger vandløb, søer og kystvande, 
hvor naturoplevelsen er en fællesnævner. Friluftsrådet lægger derfor vægt på, at indsatser i 
medfør af vandområdeplanerne sker under hensyntagen til rekreative interesser. Det bør 
tydeligere blive afspejlet i formuleringen af vandområdeplanerne.  
 
Status for vandområdeplanerne 2015-2021 viser, at det ikke er lykkedes at få gennemført 
den planlagte indsats. Friluftsrådet finder det bekymrende, at den hidtidige indsats har væ-
ret utilstrækkelig og mener på den baggrund, at der skal sættes mere skub på indsatsen og 
skabes større sikkerhed for, at den planlagte indsats for 2021-2027 gennemføres inden for 
planperioden. 
 
Friluftsrådet bemærker, at det af vandområdeplanerne fremgår, at ferskvandsdambrug og 
saltvandsbaseret fiskeopdræt er kilde til negativ påvirkning af vandkvaliteten blandt andet 
ved udledning af næringsstoffer og miljøfarlige forurenende stoffer. Samtidig har den hidti-
dige indsats for opkøb af dambrug været betydelig mindre end forventet. Der bør derfor 
fremadrettet gøres endnu mere for så vidt muligt at fjerne eksisterende ferskvandsdambrug 
og saltvandsbaseret fiskeopdræt og at sikre, at videreførte dam- og havbrug bliver mere 
miljøvenlige. Der bør i dette arbejde tages højde for, at saltvandsbaserede fiskeopdræt giver 
udfordringer for roning, sejlads og andre friluftsaktiviteter, hvorfor der er en rekreativ gevinst 
ved at nedlægge sådanne anlæg eller flytte dem ind på land.  
   
Der er ikke taget stilling til håndtering af fire større spærringer af særlig karakter, herunder 
Tangeværket, idet det vil indgå i arbejde med at igangsætte tre store synergiprojekter frem 
mod 2024. Friluftsrådet finder det utilstrækkeligt, at der ikke er en ramme for håndtering af 
alle fire spærringer. Særskilt for Tangeværket lægger Friluftsrådet vægt på, at der findes en 
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løsning frem mod 2024 og at et kommende naturgenopretningsprojekt respekterer, at de 
rekreative aktiviteter i og ved Tange sø og Gudenåen fortsat skal kunne udøves i samme 
omfang som nu. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Johan Husfeldt, 
politisk konsulent 
 
 
 
 


